---

<sup>261</sup> de

que sont de leur nature et prétendoient ladite communauté et particuliers tenants d'icelles estre censées allodiales et desdictz moulins à bled, serre (et) à serrer bois, droictz et commodités desdictz manans et habitans de Fréjus faire et laisser jouir et user à leur plaisir et volonté ainsi que ledict sieur évesque pouvoit faire auparavant et moyennant ce et tout ce que dessus ladite communauté manans et habitans de Fréjus faisoient, bailleroient, payeroient et satisfairoient audict sieur évesque et ses successeurs audict évesché par pension annuelle et perpétuelle unie et incorporée à la mensse épiscopalle et inaliénable la somme de quatre cens cinquante escus d'or pistoletz valans quarante-huict soulz tournois pièce, moytié chacun premier jour de novembre, l'autre moytié à chacun jour premier de may de chacune année, et dès lors de ladite transaction ladite communauté prenoit en soy et sur soy toutes les charges /<sup>354</sup> desdicts moulins et serre et à bois sans que ledict sieur évesque feut aucunement tenu d'aucune rompure de fossés et resclauses, ruines de maison et angiens ne d'autre aualie et moins d'aucuns rebais et amoindrissement de ladicte pension en cas d'aucuns moulins ou édifices nouveaux que se puissent construire tant par ledict sieur du Muy, commandeur de Rocquebrune que communauté dudit lieu et autres accidens de quelque qualité que feussent, cogittés et non cogittés ou autres inopinés, expéciffiés et non expéciffiés, iceux moulins et serre remettant dès lors à ladite communauté en la propre manière qu'ilz estoient au temps de ladite transaction, nouvel bail et convention ainsy que plus amplement appert d'icelle acte receu par m<sup>e</sup> Anthoine Lambert notaire d'Aix en datte que dessus, lequel acte ledict sieur évesque lors esleu auroit promis ratiffier, appreuver et icelle de nouveau faire et passer incontinent qu'il auroit prins possession actuellement d'iceluy évesché avec le conseil, consentement et advis des sieurs chanoines /<sup>254v</sup> et chappitre de son église cathédrale dudit Fréjus et toutes autres solemnitez requises et nécessaires. Or est-il qu'en présence de moy notaire et tesmoins soubznommés constitué ledict révérendissime père en Dieu messire Bertrand Roman, docteur ez droictz et évesque de Fréjus, lequel, après avoir fait collocquer et assembler capitulairement nobles et vénérables personnes messires Donat Gilly cabiscol, Pierre Bonaud, Boniface Pignoly, Guillaume Barbossy, Abel Fulconis, chanoines de l'église cathédrale dudit Fréjus, les autres sieurs chanoines entrans absans, et leur avoir fait entendre ledit bail, transaction et convention passer les utilités évidentes de ladicte église et commoditez d'icelle tant en augmentant les rentes de son évesché veu que de ses moulins et serre il n'avoit jamais eu et moins ses prédécesseurs quatre cens escus de rente annuelle et rien des directes et censives prétendues que par la santé du lieu provenante de ladicte eau d'Argens fluante et entrant dans l'estang sive port ancien /<sup>255</sup> présentement infect et puant causant la pluspart des malladies infirmités des manans et habitans de ladicte ville, lequel port se rendra puriffié par ladicte eau d'Argens voidant lesdictes infections et puanteurs, quy est un bien publicque inestimable, et aussy les biens et utilités quy sortoient et procédoient quand les sieurs prélatz et gens d'église vivant en tranquillité, paix et bonne amitié avec leurs parroissiens et au contraire les frais et l'antretènement des chaussées, moulins, maisons et inconvéniens que pourroient advenir par la rompure des chaussées et fossés desdicts moulins que cousteroient plus de mil escus sol de réparer comme autresfois ont fait à l'amoindrissement et diminution de leur rente en cas que lesdictes communautés de Fréjus, Rocquebrune, commandeur dudit lieu et sieur du Muy vinnent construire et dresser lesdictz moulins qu'ilz ont entrepris respectivement faire et redresser, aussy les grandz frais et despens que se faisoient et consumoient aux poursuietes des procès ensemble les /<sup>255v</sup> maux et malheurs que en procédent et tout ainsy est traité ensemblement, ayant eu ledict sieur évesque d'iceux sieurs chanoines et chappitre leur vot, conseil et consentement en tant que leur touche et peut toucher sans préjudice de leur transaction